88. Qui rogatus de re aliqua, pluries jurat, & postea mentitur, vel ad aliquid faciendum pluribus juramentis, & scripturis publicis obligatus non observat, unum committit peccatum, & satisfaciatur, si dicat: Violavi iuramentum &c. & non complevi quandam obligationem. Idem etiam dic, si pluries quis vovisset aliquid facere, & non fecisset. Ita Henriquez lib. 2. cap. 5. nu. 6. part. 7. resol. 40. & part. 3. tr. 4. resolut. 99.

89. Qui in Quadragesima facit Confessionem invalidam, peccat contra præceptum divinum de integritate Confessionis, & contra præceptum Ecclesiasticum annualis Confessionis: non tamen committit duo peccata, sed unum, quia præceptum Ecclesiæ subordinatur divino. Ita Fagundez pr. 2. lib. 3. cap. 5. n. 8. p. 3. tr. 4. res. 35. §. Ex his.

90. Item, qui sumit Eucharistiam in peccato

sine causa edendi carnes in die Veneris non committit

Omittens officium, ad quod tenetur titulo beneficii & ordinis, unum peccatum committeret.

Sicut etiam Religiosus non obediens Prælati obedienti sub merito obedientia.

Vel alius quicumque non observat aliquod ad quod pluribus iuramentis, scripturis, &c. obligatus.

Unum item peccatum committit, qui in Quadragesima facit Confessionem invalidam.

X

In communis in peccato absque Confessione.

Item Sacerdos, qui in die offerit. Consecrat. Et commissus.

Vel celebrat cum peccato mortali. Et excommunicatione annexa.

Ex tentatione cuius non obstat eum armis orationis.

Qui furatur ob fornicandum, est.

peccato mortali sine pravia Confessione, quamvis probabiliter videatur committere duo peccata, unum impoenitentiae, contra praeceptum confitendi ante Communionem, & aliud sacrilegii, contra dignam susceptionem Eucharistiae; probabilius tamen est committere tantum unum contra dignam susceptionem Sacramenti: Nam praeceptum Confessionis praviae ordinatur in hunc finem; & ubi unum est propter aliud, ibi est tantum unum. Ita Fay, in *Addit. ad 3. part. quast. 4. artic. 3. disp. un. c. n. cl. l. Ibid. initio. Et part. 2. tr. 14. ref. 24. §. Nota etiam.* Ob eandem rationem, Sacerdos indignè celebrans non committit tria peccata, indignè consecrando, offerendo, & communicando: quia oblatio, & consecratio sunt propter Communionem. Ita Azorius *part. 1. lib. 10. cap. 31. qu. 11. part. 2. tr. 14. ref. 24.*

91. Item Sacerdos, celebrans cum excommunicatione majori, non committit duo peccata scilicet ratione peccati mortalis, & censuræ; quia utrumque prohibet Communionem incuit ejusdem virtutis, pimum Religionis Religionem enim respicit lex divina, dum prohibet communicare in peccato, & Religionem Ecclesiasticam, dum prohibet communicare cum excommunicatione. Itaque non oportet utrumque in Confessione aperire. Ita Vasquez in *3. par. tom. 2. disp. 106. cap. 1. numer. 6. contra Mofesium tom. 1. tr. 3. cap. 8. n. 88. part. 2. tract. 14. resolutione 22. Et p. 5. r. 13. ref. 62.*

92. Qui vexatur magna, & notabili tentatione carnis, tenetur orare, & Deo auxilium petere. At si succumbit, non peccat dupliciter, nec tenetur explicare circumstantiam orationis omisissæ. Vide *V. Orare, n. 3.*

CIRCUMSTANTIA

Cur.

93. Circumstantia finis mali, habentis diversam malitiam ab objecto actus, explicari debet in confes-

sione, quia addit actui novam malitiam. Itaque qui furatur propter fornicandum; non solum tenetur confiteri furum, sed etiam circumstantiam pravi finis. Ceterum non oportet, quod circumstantia finis explicetur ut finis, sed explicari potest ut distinctum peccatum; unde in calu proposito sufficit dicere:

Furatus sum, & mox: Habui intentionem fornicandi, absque eo, quod explicetur ordo unius ad aliud. Quia in tali ordine non est maior malitia, quam sit in furto, & fornicatione scorsim. Ita Angelus v. Interrogatio, §. 6. contra Sylvestrum 2. Confessio. 1. quast. 10. parte 1. tractat. 7. resolutione 23. Adde cum Coninch de Sacram. disput. 7. dub. 4. num. 24. quod si finis continet malitiam solum venialem, non est necessario aperienda, ut si quis confiteretur propter inanem gloriam, &c. Ibid. §. Nota etiam est.

94. Quod si finis nullam habet malitiam, præter malitiam objecti, nullo pacto est explicandus. Et sic qui omittet Sacrum propter studium, satisfaceret dicendo: *Omissum Sacrum*: Quia studium non habet aliam malitiam ab ipsa omissione. Ita Vasquez in *parte 2. disput. 93. cap. 3. contra Zumel in parte 2. quast. 71. art. 5. disputatione 4. Ibid. §. Nota secundo, Et ref. 62.*

CIRCUMSTANTIA

Quomodo.

95. Modus explicandus est in Confessione, quando continet peculiarem malitiam, & deformitatem. †

96. Unde non est explicandus modus in copula, puta, si stando, sedendo, &c. quis fornicasset, quia hic modus est accidentaliter, & non addit novam malitiam, dum servatur vas legitimum, & abest periculum seminis effundendi. Quod etiam dicemus de conjugatis. *v. Copula.*

97. Rursus non tenetur fornicarius explicare, si in fornicando utatur modis nimis, & extraordinariè impudicis, nisi specimen mutet, ut si ver, gr. inciperet actum

fur, & fornicarius. Et ideo utriusque confiteri tenetur.

Sed non cum ordine inter se. Circumstantia finis venialiter malitiam non est necessario aperienda.

Et multo minus, si nullam habet malitiam.

Modus item peccandi non est explicandus si non addit malitiam. Et sic in copula non oportet explicare an stando, &c. Neque si adhibeantur modi nimis turpes, & extraordinariè

actum sodomiticum, & postea consummaret in vase naturali. Sed Faber de peccatis in 4. dist. 17. q. un. disp. 24. c. 2. n. 34. tenet explicandum esse, etiam si speciem non mutent. part. 5. to. 14. resol. 56. §. Quaro octavo. Item qui se polluit cubans super hominem, vel mulierem, satis est, quod dicat: *Tactu alterius me pollui.* Ita quidam apud Llamas, part. 3. cap. 8. §. 1. contra ipsum. part. 1. tr. 7. ref. 52.

At in sodomia explicanda dicitur quod quis agens fuerit, vel patiens. Multi ne gant.

98. In sodomia, ait Leone, part. 1. re. collect. 9. n. 216. & 218. non esse necessarium explicare, an quis agens fuerit, vel patiens: quia hæc peccata sunt ejusdem speciei, quamvis illud agens sit gravior, & majori supplicio dignum. Quam opinionem non audeo reprobare Baucius, prax. Confess. fol. 334. n. 45. eamque viris doctis placuisse testatur. Itaque, qui haberet verecundiam confitendi se fuisse patientem, dicere posset. *Exercui toties actum Sodomiticum par. 3. tr. 4. ref. 159. & par. 5. tr. 14. ref. 56. §. Quaro secundo, & par. 7. t. 10. ref. 8.*

Explicari etiam debet circumstantia scandalum distinguendo intentionem, numerum personarum, & speciem peccatorum.

99. Explicandum item est, an quis peccaverit coram aliis; unde illi scandalum passi sint; & tunc aperiendus est numerus personarum, & species peccatorum, ad quæ alii inducti sunt. Explicandum item est, an alterius ruina sit formaliter voluta: an verò solum interpretati- ve, & ip. causa. Ita Mendoza in 2. 2. disp. 173. sect. 8. §. 61. par. 3. tr. 4. resol. 114. §. Sed difficultas, & par. 5. tr. 7. ref. 2. & 3. §. Notandum.

Quod quidam peccatum non committunt omnes peccantes coram aliis. Nam quans daque excusantur.

100. Excusantur autem aliqui à distincto peccandi scandalo, coram aliis peccando; vel, quia videntes ita sunt in bono stabiles, ut nullo modo censeantur scandalum pati, vel, quia ita sunt deperditi, ut aliorum peccatum nihil illos immutet. Ita Salas in part. 2. tom. 1. tract. 7. disp. 3. sect. 4. nu. 84. Addit Sancius select. disp. 46. nu. 11. excusari ulterius, vel quia ipsi peccantes tam pravi sunt, ut ab illis de præstado exemplo nihil curetur; vel, quia videntes ita sunt ad peccandum faciles, ut non dicatur moraliter inducti à malo aliorum exemplo. p. 5. to. 3. resol. 3.

Vir autem cum femina

101. Cæterum, qui peccavit cum femina illam invitans, quamvis peccatum

scandali committat; non tamen tenetur explicare se illam invitasse: quia dicendo; *Fornicatus sum*, satis intelligitur sceminam sollicitasse: quia communiter ita contingit, Secus verò, si scemina sollicitasset virum, teneretur id explicare: quia communiter non contingit. Teneretur etiam explicare vir, si extraordinariis precibus æquivalentibus violentiæ morali sceminam induxisset. Ita Salas in part. 2. tom. 2. tract. 13. disput. 5. sect. 15. num. 133. contra Loricam in 2. 2. qu. 43. vrid. 8. sect. 3. disput. 56. nu. 6. part. 3. tract. 4. resol. 114. & part. 5. tractat. 13. resol. 5.

peccans à se invitata factus est, quod conficitur fornicationem.

At scemina id explicare teneretur. Sicut, & vir, qui quasi violentier allaceret.

102. Nota hic celebrem doctrinam Vasquez apud Mæratium tom. 3. in D. Thom. disp. 27. sect. 4. nu. 8. quod suadere alteri, ut committat secum peccatum, quod ex sua natura non nisi à duobus, committi potest, non est peccatum distinctum ab eo, ad quod invitatur, & proinde seorsim explicandum. Quam sententiam ipse Mæratius putat probabilem, part. 5. citat. §. Non desinam.

Notabilis doctrina.

103. Explicanda item est circumstantia ignorantia invincibilis in ordine ad censuras; quia ab illis excusatur; sicut etiam excusatur à transgressione præcepti humani, ut videre est V. Ignorantia. In ordine tamen ad culpam non est necessarium. Ita Suarez tom. 4. disputat. 22. sect. 4. num. 14. contra Adrianum in 4. tract. de confess. quæst. 4. in 2. part. tom. 4. resol. 141. Ignorantia autem affectata, si non affectatur ad liberius vivendum, aliquando etiam minuit culpam: si verò affectetur ad liberius vivendum, secundum Palaum, tom. 1. tractat. 2. disputat. 1. punct. 16. num. 3. constituit specialem malitiam adversus voluntatem servienti Deo. Sed secundum Sanchez summ. tom. 1. lib. 1. cap. 17. in fine, aggravat solum notabiliter in eadem specie: unde in nostra sententia non esset necessarium explicanda. part. 4. tractat. 4. resol. 35. §. Nota etiam. † Hoc autem non procedit, quando ex tali ignorantia imminet periculum committendi plura peccata, quam de facto committit: nam tunc est necessarium explicanda, in quemcumque

Ignorantia non est necessario explicanda. Nisi in ordine ad censuras, à quibus liceverat. Sed quid, si est affectata? Discordia sententia.

Y 2 finem

Certe si imminet ex illa plura peccata quam de facto committantur explicari necessaria debent.

finem affecte tur, juxta dicta superius nu. 54. Vide etiam v. Ignorantia num. 54.

*Quid ad du-
bium & con-
scientia er-
ronea?*

104. An verò explicandum sit, si quis peccatum commisit, dubius, an fuerit mortale, vel veniale, vel cum conscientia erronea, existimans illud esse mortale, cum fuerit veniale. Vide v. Conscientia num. 4. & 8.

*Non est ex-
plicandū, an
in fornicatione
quæ gestaverit
Reliquias,
vel an illas
dederit. A-
masia ex bene-
volentia.
Secus si in
solutioem;*

105. Non est explicandum in Confessione, an in actu venereo quis gestaverit Reliquias, vel Agnum benedictum, quia non committit sacrilegium. Quod etiam procedit, si dicitur Reliquias, & dicitur Amasia ex benevolentia, & gratitudine: nam id solum esse quædam irreverentia. Secus, si darentur in solutionem: nam esset sacrilegium. Ita Filliucius, tom. 2. tractat. 30. cap. 7. num. 229. part. 1. tract. 7. resol. 18. & part. 3. tr. 4. resol. 67. §. in resol. 18.

*Debetne fur
explicare,
an furatus
sit cum periculo
vite.
Affirmat
Vass.*

106. Qui furatur coram Judice, vel cum manifesto periculo vite, secundum Vasquez in part. 2. tom. 2. quest. 73. artic. 9. dub. 3. tenetur hanc circumstantiam confiteri, quia committit duo peccata, unum fure, aliud temeritatis. Sed placet contraria opinio Tanti in part. 2. disp. 4. quest. 3. dub. 3. num. 72: Quia is non vult directè pœnam, sed indirectè, & ex suppositione peccati, quod per se non est peccatum part. 1. tract. 7. resol. 62.

*Sed magis
placet opinio
negans.*

CIRCUMSTANTIA

Quomodo.

*Copulata
desiderata
cum matre,
& filia non
mutat speciem
nec
gradus affi-
nitatis &
consanguini-
tatis.
Nec iniuria
patris vel
consanguini-
um non est
circumstan-
tia aperienda*

107. Cupiens habere copulam cum matre, & filia, non habet necessitatem in Confessione hanc circumstantiam aperire, cum non mutant speciem. Bordonus part. 10. tract. 1. §. resol. 13. nec gradus affinitatis & consanguinitatis differunt specie inter se. ibid. Mart. à S. Joseph, & alii, unde non est necesse hanc circumstantiam confiteri. Trullench & alii ibid. §. & hanc, sic etiam injuriam Patris, vel consanguineo inferre non est circumstantia aperienda in Confessione, cum non mutant speciem. Tamburini & alii part. 10. tractat. 14. resolutione. 165.

108. Copula inter eos, inter quos est aliquod impedimentum dirimens non semper habet peculiarem malitiam distinctam à malitia fornicationis, Sanch. part. 10. tract. 16. resol. 82. §. Sed ex his. Sic etiam dico cum Martinon, quod peccatum contrahentium cum impedimento dirimente scienter, & sponte habet triplicem malitiam. Sed contrarium docet Caspensis, & alii. ibid. §. Verum.

*Non semper
impedimen-
tum dirime
habet pecu-
liarem mali-
tiam distin-
ctam in for-
nicatione.
Contrahentes
scienter, &
sponte cum
impedimen-
to dirimente
habet tri-
plicem mali-
tiam.
Recedit vitæ
in peccato
non est aperi-
enda in
Confessione.
Uxoratus
delectans de
pictura non
tenetur con-
fiteri de hac
circumstantia.*

109. Circumstantia recidivi non est necesse constanda, sed bonum est eam explicare ad majorem humilitatem. Less. part. 10. tract. 13. resol. 40.

110. Uxoratus si delectatur de aliena muliere, vel de pictura mulieris propter pulchritudinem, non tenetur hanc circumstantiam matrimonii in Confessione aperire, Mart. à S. Joseph, & alii, part. 10. tract. 7. resolutione 61.

111. Qui vestibus Sacris indutus fornicaret, tenetur hanc circumstantiam in Confessione aperire. Marcant. part. 10. tractat. 12. resolutione. 54.

CIRCUMSTANTIA

Quando.

112. **D**icitur Aletis 3. part. quest. 32. numer. 5. artic. 3. aperiendum esse in Confessione, num peccatum commissum sit in die festo Medina lib. cap. 9. §. 1. & alii, num peccatum carnale commissum sit in die Jovis Sancti, vel eo die, quo quis ad Confessionem accedit. Sed illud de die festo refellit Ledesma, tom. 1. de poenitent. cap. 19 & omnes communiter Neoterici: quia in die festo prohibetur opus servile propriè corporale, non spirituale, quale dicitur peccatum metaphoricè. Circumstantia etiam Jovis Sancti, & diei Confessionis est tantum aggravans, & ideo non est necessariò explicanda. Ita Henriquez lib. 5. cap. 5. num. 6. part. 1. tr. 7. resol. 32.

*Non est necesse expli-
care, an pec-
carum sit
commissum
in die festo,
in Hebdo-
mada sancta.
In die Con-
fessionis vel
Communio-
nis.*

113. Non tenetur poenitens explicare, an crimen sit aliàs Confessus, vel non, nisi ob aliquam circumstantiam mutantem speciem, aut constituentem hominem in pro-

*Nec an sit
commissum
post ultimam
Confessionem.*

in pro-

in proxima occasione peccandi. Itaque, qui apud Confessarium veretur de aliquo peccato, posset cum illo generalem Confessionem efficere, & sic illud confiteri non explicando, an aliàs Confessum sit. Interim parum variat iudicium Confessarii, & ipse poterit maiorem poenitentiam efficere. Ita Bonacin. *de Sacrament. disp. 4. quest. 5. sect. 2. punct. 2. § 7. diff. 4. n. 5.* Sanch. *apud ipsum, ibid.* & alii. Unde immeritò Turrian. *in conf. Theol.* hanc opinionem improbabilem iudicavit. *part. 3. tract. 4. resol. 62. & part. 4. tract. 3. resol. 65.*

Explicanda autem est mora iuxta superius dicta.

114. Duratio, & mora, per quam quis in peccato perseveraverit, explicanda est in Confessione, si non venit in mentem numerus peccatorum. Vide *supra à num. 56. & 66.*

Ingratitudo quando non est circumstantia consideranda.

115. Cum non est speciale peccatum ingratitude, sed solum peccati circumstantia, scilicet, quando scopus à Deo sibi reconciliatus, & per eam peccat, non est circumstantia necessario confitenda *part. 10. tract. 13. resolut. 4.*

CLAVSURA.

DE Clausura quoad ingressum in claustra Religiosa, vide Verbo. *Ingressi Monasteria.*

Moniali non potest à Monasterio egredi absque licentia Patris.

1. Moniales non possunt de Monasterio in Monasterium quacumque ex causa transire sine speciali licentia Sedis Apostolicæ toties quoties obtinenda. Et hoc ex decreto Pauli Quinti à Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium, anno 1617. publicato, ac Procuratoribus Ordinum intimato. Quæ omnia notat Castellinus *de elect. cap. 17. num. 5. part. 3. tr. 2. resolut. 99. §. Notandum.*

Etiam causa foundationis, reformationis, &c.

2. Et non posse transire causa foundationis, reformationis, &c. expressè declaravit Sacra Congregatio Cardinalium apud eundem *ibidem.* Unde docet Rodriguez *Summ. tom. 3. c. 3. num. 2.* ad talem transitum licentiam Papæ requiri. A qua sententia non est recedendum. Quamquam Portellius *Addit. ad dubia Reg. v. Monialibus, num. 1.* & alii doceant, fieri

posse sola sui superioris licentia, & ita in praxi, servari. Et Villalobos *tom. 2. tract. 35. diff. 45. num. 9.* sufficere licentiam Nuncii Apostolici ex Cardinalium declaratione, de qua dubitat. *part. 3. tract. 2. resol. 127.* Vide *p. 11. tr. 2. res. 24.*

3. Porro, quia Pius V. in decreto, quod incipit, *Decori, & honestati* edito anno 1569. concedit Monialibus facultatem exeundi à Monasterio causa incendii, lepræ, vel epidemiæ, dubium est, an tale decretum extendi debeat ad alios morbos soli Moniali periculosos? Negant Barbof. *de pot. Episc. part. 3. alleg. 102. num. 20* & alii, pro quibus extat declaratio Cardinal. apud Rodriguez *in sum. Hisp.* docentium nomine epidemiæ non venire alias infirmitates, quæ etiam epidemia largo modo dicuntur; sed tantum eam, quæ est vera, & realis pestis; ratio est; quia in tali decreto dicitur: *Nulla alia occasione, & pretextu.* Hæc sententia est probabilior: sed affirmativa Azor. *part. 1. lib. 13. cap. 8. quest. 1.* & aliorum est probabilis nimirum, Monialem laborantem morbo periculosissimo præter prædictos, & ex quo illi mors, si manet in Monasterio, imminet, exire posse ad illum curandum: quia leges Ecclesiasticæ non obligant cum tanto incommodo, & ita interpretanda est benigna mens summi Pontificis. Maxime, quod inventum pro charitate, contra illam torqueri non debet. Et nemini deneganda est defensio naturalis. Ad argumenta contraria respondeo. Ad primum, de declaratione illa Cardinalium non constare authenticè. Ad secundum, dictionem taxativam non excludere casus similes, in quibus eadem, vel urgentior ratio militat: maxime in favorabilibus, quæ extendi debet. Ita Gomez *tom. 1. cap. 11. n. 12. part. 3. tractat. 2. resolut. 105.* Quamvis prima sententia sit probabilior, *part. 2. tractat. 15. resolut. 23. part. 5. tractat. 3. resolutio 137.*

Sed si causa incendii, vel lepræ, vel epidemiæ ex confessione Pii V.

Quæ extendi debet ad casus similes.

4. Non frangit clausuram Monialis seponens in rota, eamque volui faciens versus partem externam, ad quam sæculares accedunt. Et hoc ratione paritatis materiæ. Se enim habet, ac si

Clausuram non frangit Moniali seponens in rota, & se eam versus partem externam, ad quam sæculares accedunt, ac si

esset in ostio, quod, ut docet Glossa in cap. Cum sanctam, de poenitent. sess. 7. est partim intra, partim extra clausuram. Ita Bonacina *quest. 2. punct. 8. num. 7* contra Portellium *dub. Regul. verb. Claus. mon. num. 24 part. 3 tractat. 2. resolut. 52*. Item, nec si ascendat supra tectum Monasterii perpendiculariter Monasterio superpositum Ita Texeda, *tom. 1. lib. 2. contr. 14. dub. 8. num. 9*. Quod probatur à simili. Nam DD. dicunt, reum inventum super regulas Ecclesie gaudere immunitate, quia dicitur esse intra Ecclesiam, *part. 5. tractat. 13. resolut. 88*. imo non censetur esse extra clausuram, si equitat in muro clausuram terminante Suar. Tambur. & alii *p. 11. tr. 8. res. 25*

Nec si po-
nat in porta.

Vel supra re-
gulas Mona-
sterii.

Sed quid, si
exiret à
clausura per
duos pedes.

5 Sed quid dicendum, si Monialis exiret à clauetro per duos pedes? Sanchez *Summ. tom. 2. lib. 6. cap. 16. numer. 70* & Homobonus *tom. 1. part. 2. resp. 61*. dicunt incurtere in peccatum, & censuras: quia perfecte violaret clausuram, cum tora egressa esset extra ipsam. Sed Naldus *Summ. verb. Clausura, num. 2*. putat excusari ex parvitate materiae; sicut furans rem micam, quamvis verè furtum committat, excusatur à mortali, propter materiae parvitem. Quam sententiam approbat Merolla *zona. differ. cap. 2. diff. 7. numer. 502*. dummodo talis egressio sit ad modicum tempus, *part. 3. tract. 2. resolut. 52*. 5. *Difficultas*, & *part. 5. tr. 5. resolut. 22*. Bordonus *contr. Moral. 19. n. 3*. putat, si Monialis ad 3. vel 4. passus exeat, ibidemque per unum aut alterum credo cum consanguineâ fabuletur, clausuram tantum leviter violari, ideoque poenas non incurri, ego tamè contrarium sequeretur. *p. 11. tract. 8. resolut. 26*

Regularis ad
subveniendū
parentibus
potest de li-
centia Prae-
lati manere
extra clau-
stra.

6. Praelatus Regularis potest dare licentiam suo subdito manendi extra claustra ad subveniendum parentibus, non solum in extrema, sed etiam in gravi necessitate constitutis. Ita Portellius *dub. Regul. v. Parentes fratrum, n. 2*. Qui ad-vertit, quod, si in tali casu Superior licentiam negaret, non posset Religiosus de bonis suo usui concessis parentibus subvenire. *p. 3. tr. 2. resolut. 99*

Mulieres

7. Secundum Portell. in *dub. Regul.*

verb. Clausura Monach. num. 5. possunt mulieres ingredi claustra Regularium, quando sit lotio pedum in die Jovis sancti, vel datur habitus, aut professio sit alicujus novitii, absque eo quod censuras incurrant. Ita Pellizzar. quicquid dicat Bonacina, *part. 9. tract. 7. resolut. 52*

quando pos-
sunt ingredi
claustra Reg-
ularium.

8. Clausuram visitare potest Episcopus etiam Moniales siat exēpta, si tamen opus sit, imo declaratio Cardinalium asserit, eum non debere hoc omittere. Durum igitur est cum Rodriq. contrarium sustinere. *p. 11. tr. 2. res. 15*. est enim contra stimulum calcitrare.

C L E R I C V S Quoad Forum.

DE Clerico quoad exemptionem gabellarum, vide in verbo Gabellas solvere.

1. Quoad privilegium fori, dicemus V. *Immunitas Ecclesiastica, n. 13*. Clericos etiam primae tonsurae, etiam conjugatos, gaudere privilegio fori, tam in criminalibus, quam in civilibus. Dummodo habeant aliquas conditiones quas Tridentinum, *sess. 23. cap. 6*. requirit. Requirit autem, ut

Clericus ut
gaudeat pri-
vilegio fori.
Et decreto
Concilii Tri-
dentini.

2. Clericus gavifurus privilegio fori, aut beneficium Ecclesiasticum habeat, aut habitum, & tonsuram deferens alicui Ecclesie de mandato Episcopi deserviat, aut in Seminario Clericorum, schola, universitate de licentia item Episcopi versetur, quasi in via ad majores Ordines. Et haec omnia praecedunt etiam in conjugatis, qui praeterea debent unicam tantum, & virginem suscepisse. Ita Trident. Quae Torrelblanca *de mag. lib. 3. cap. 9. nu. 40*. interpretatur de Clericis minoribus 14. annis, & de facinorosis, de quibus antea fecerat mentionem: quia hi dispositioni causam dederunt. Sed communis expositio est, Concilium loqui de omnibus Cler. *p. 1. tr. 2. resolut. 29*.

Debet aut
beneficium
habere, aut
habitum &
tonsuram de-
ferre.

3. Porro, quoad beneficium satis est titulus, & collatio, absque possessione: nam per solum titulum beneficii, dicitur quis

Sufficit autē
titulus benefi-
cii.

quis habere beneficium, quod Tridentinum requirit. Ita Bonacina *de lege. disputat 10 question. 2 punct. 1. §. 4. num. 12* contra Lopez *part. 1. cap. 386*. Et declaravit Sacra Congregatio teste Parisio *de resign. benef. lib. 7. quest. 1. numer. 47*. Quod etiam procedit de habente titulum, & possessionem absque redditibus, nam is habet titulum beneficii. Et Episcopi titulares, cum nullos suorum Episcopatum redditus habeant, nihilominus habent jurisdictionem aliorum Episcoporum. Ita Grassus *de off. Cler. eff. 2. num. 12. 4. part. 1. tractat. 2. resolut. 30*. Sufficit etiam Capellania, seu Capella in perpetuum, vel in titulum à Papa, vel Episcopo concessa: nam talis Capellania iudicatur beneficium. Ita Azor *part. 2. lib. 10. cap. 7. question. 5*. Non autem Capellania v. g. dicitur *Servitium Missarum*: quia hæc non datur in titulum, nec in perpetuum, & ideo non venit nomine beneficii. Ita Azvedus, *tom. 1. lib. 1. leg. 1. tit. 4. numer. 7 part. 1. tractat. 2. resolut. 22*. Sufficit item prædilectio, seu fratrantia, si sit perpetua, & aliquod spirituale adnexum habeat: nam sic beneficium dicitur. Ita Mnochius *conf. 201. num. 56 Ibidem*. Item adutoria à Papa concessa: nam habens coadjutoriam beneficiarius dicitur. Ita Barbosa *de pot. Episc. p. 2. alleg. 12 n. 4 part. 3. tractat. 1. resolut. 62*. Item sufficit possessio beneficii fraudulenter obtenta, ut si quis illegitimus, vel irregularis beneficium impetraret, quod obtinere non potest. Et sic testatur Francus, *decis. 89* decisum esse in Vn. C. Vicaria Neapolitana *Ibidem*.

4 Habere solum pensionem super aliquo beneficio, non sufficit ad privilegium fori secundum Gonzales *ad reg. 8 Cancell. gloss. §. 5. num. 6* qui asserit ita declarasse Sacram Congregationem. Secundum Suar *contra reg. Angl. lib. 4. c. 26 num. 9* sufficit. Et Diez *cap. 64 num. 10* testatur, ita se consulente, decisum fuisse in supremo Concilio Regis. Et Armendatiz *Adit. ad recopil. legum Nav. lib. 2. tract. 19 num. 5. 7* ita declarasse Sacram Congregationem. Et ideo Belet-

rus, & Cucchus *lib. 5. tit. 8. n. 17*. has opinioniones concordant. Ille docens, sufficere, si pensio excedit summam sexaginta ducatorum auri de camera, non sufficere, si non excedit: hic verò sufficere, si pensio sit loco tituli beneficii, nam tunc quis dicitur beneficiarius, secus, non sufficere, *part. 1. tr. 2. resolut. 31*.

5 Habens beneficium gaudet privilegio fori, absque eo, quod incedat in habitum, & tonsuram. Nam Tridentinum disjunctivè loquitur: *Aut beneficium habeat, aut ferens habitum, & tonsuram, &c.* Sed in disjunctivis sufficit alterutrum. Ergo. Ita Rodriguez *summ. tom. 1. c. 155 conclus. 2* & alii. Suarez *de cons. disput. 22 sect. 1. num. 11* videtur docere, quod beneficiarius debeat Ecclesie deservire *part. 1. tr. 2. resolut. 29 §. Quaritur, & part. 4. tr. 1. resolut. 89*.

6 Clericus non habens beneficium, ut gaudeat privilegio fori debet tonsuram, & habitum ferre, &c. Ubi illud *Tonsuram, & habitum*, videtur sumendum copulativè, ut si quis ferat tonsuram absque habitu, vel habitum absque tonsura, non gaudeat privilegio fori. Et ita docet Belletrus *disq. Cler. part. 1. tit. 3. §. 8. num. 7*. notatque Sacram Congregationem declarasse. Sed Marius Antoninus, *lib. 3. resolut. 48 num. 5* docet, alterutrum sufficere. Et Capiblanco *de off. Bapt. pragm. 8. c. 3. num. 28*. putat tonsuram non esse tantæ solemnitatis, ut si quis eam negligat, amittat privilegium fori. Ad verba Tridentini respondeat, esse intelligenda, sicut intelliguntur eadem in verba *in c. si iudex de sentent. excommunic. in 6*. Nam Tridentinum in hoc non inducit novum jus. Illa autem intelliguntur disjunctivè. Nam de jure communi sufficit delatio alterutrius. Unde hoc dubium Sacra Congregationis remittit *part. 1. tr. 2. resolut. 33 & part. 4. tract. 1. resolut. 43*. Habitus autem Clericalis secundum Venerum, *lib. 7. cap. 5. num. 2*. est tunica talaris nigra simul cum pallio talari nigro. Sed dicendum cum Navarro *de jur. Pont. concl. 117 n. 6* sufficere pallium talare, & tunicam usque ad genua. Quod etiam docet Garcias,

Qui autem habet beneficium non oportet, quod incedat in habitum, & tonsuram.

Clericus carens beneficio, ut gaudeat foro, debet ferre habitum, & tonsuram. Sed an sufficiat habitus.

Est autem habitus tunica talaris nigra, & pallium nigricans simul cum pallio talari nigro. Sed dicendum cum Navarro de jur. Pont. concl. 117 n. 6 sufficere pallium talare, & tunicam usque ad genua. Quod etiam docet Garcias.

Vel Capellania perpetua

Aut prædilectio perpetua habens adnexum aliquod spirituale.

Sufficit etiam coadjutoria Papa.

Aut possessio beneficii fraudulenter obtenta. An etiam pensio.

Aliquoneque.

Aliqui asserunt.

Alii dissentiant.

Imò sufficit illam vestem ferre qua Clericum à laico discernit.

de benef. tom. 2 part. 7 cap. 1. numer. 23. dum ait, non requiri duplicem vestem longam, sed sufficere alterutram, vel tunicam, vel pallium. Imò arbitror absolute, quod ut Clericus gaudeat privilegio fori, sufficit ferre illud vestium genus, cum quo à populo Clericus judicetur. Vide Farinacium *quasi. 8 num. 69* & Bonacinam *de leg. disputat. 10 question. 2 punct. 1 §. 4 numer. 17 part. 3 tract. 1 resol. 63* & *part. 4. tr. 1 resol. 91.* Quando autem dubium est de habitu, & Clerigatu. Judex Ecclesiasticus cognoscere debet. Vide *V. Iudex laicus, num. 17.* Quod si Clericus longo tempore sine habitu incedat, ita ut publicè aestimetur, ut laicus, amittit forum. Secus, verò, si aliquando habitum, & tonsuram dimiserit, ut si in captura sine habitu inveniatur, cum aliàs illum deferre sit solitus: & tulerit tempore delicti, quia tempus delicti inspicitur ex *l. 1 ff. de poenis. p. 1 tr. 2. res. 33 vers.* Notandum. Imò etiam si tempore delicti illum deseruisset: quia praesumitur illum reliquisse, ut delictum facilius & commodius perpetraret, non autem animo illum deserendi. Ita Bonacinam *de leg. disp. 10. quasi. 2 punct. 1 §. 4 numer. 14* asserens, sic declarasse Sacram Congregationem *p. 1 tr. 2 resol. 34* & *p. 4 tr. 1. resol. 18.* In quo casu ad amittendum privilegium fori requiritur trina monitio *cap. fin. de vita, & honest. cler. part. 1 tr. 2 res. 24 §. sed hæc.* Sed post Tridentinum non requiritur, quia ipsum loquitur cum dictione nisi, quæ excipit juxta *leg. act. C. de act.* Ita Riccius *p. 4 dec. 154 numer. 4* asserens sic declarasse Sacram Congregationem *part. 1 tr. 2 resol. 34 §. An verò.* Requiritur verò aliæ conditiones, quas invenies *V. Iudex laicus, n. 7.* Item si Clericus habitum clericalem dimissum reassumeret, etiam sine licentia Episcopi, gauderet privilegio fori, quamvis hoc Clericis prohibitum esset in Synodo. Ita Riccius *part. 2 decis. 177 part. 4 tr. 1 res. 18 §. Notandum.*

Quod Iudex Ecclesiasticus debet cognoscere. Sed quando amittit privilegium fori propter habitum dimissionem?

Certe si dimissum reassumat, gaudet privilegio. Etiam si sine licentia.

Etiam si reassumat post delictum in fraudem Curia factum.

laicus, n. 13. Neq; in tali casu peccat mortaliter. Ita Villalobos *tr. 11 diff. 14. numer. 2* contra Barbofam *de pot. Episc. p. 2 alleg. 11 n. 12.* Nam Tridentinum *sess. 23 cap. 4* non utitur verbis præceptivis obligationem mortalem inducentibus, sed solum ostendit, decenciam status clericalis requirere, ut in majorem Dei cultum assumatur *part. 3 tr. 16 res. 20*

8 Clericus incedens cum habitu, & tonsura non gaudet privilegio fori, nisi alicui Ecclesie de mandato Episcopi inserviat. Ita Bonacinam *de leg. disputat. 10. qu. 2 part. 1 §. 4. numer. 10. 15.* contra Martini Antoninum *lib. 3 resol. 48 numer. 14* Quia Concilium loquitur copulativè: & utrumque requirit, *part. 1 tr. 2 resol. 35* Et ut dicatur servire Ecclesie, non sufficit, quòd serviat bis, aut ter: nam Concilium requirit perseverantiam; non tamen tignam, & pro omni tempore, sed pro majori parte. Ita testatur Riccius *part. 4 decis. 154 numer. 5.* declarasse Sacram Congregationem. (Neque obstat pragmatica hujus Dominiis, & festivis interesse divinis officiis cum superpelliceo: quia emanavit à Magistratu laicali: & contra illam insurgit novissime Guazinus *tom. 2 defens. 20 cap. 9 num. 35. p. 4 tr. 1. resol. 88*) Unde si dictum servitium aliquo impedimento interrumperetur, non ob id amitteretur privilegium fori. Et sufficit, quod ante mensem, quo delictum commisit inveniatur dictum servitium præstitisse. Debet autem servitium esse spirituale, nam temporale non sufficit. *Ibid. §. Notandum.* Mandatum autem Episcopi non oportet esse scriptum, sed sufficit verbale, *part. 1 tractat. 2. resolut. 35 §. Notandum.* Nec opus est, ut ab ipso applicetur ad certum Ecclesie ministerium, sed sufficit abseripto generalis. Nam hanc requirit Concilium & DD. communiter, quidquid contra sentiat Pereyra. *part. 2 cap. 26 num. 7 part. 4 tractat. 5 resolut. 2.* Imò sufficit ministerium Ecclesie exhibitum absque mandato Episcopi. Ita declaravit Sacra Congregatio die 29. Junii 1628 apud Sellium *cap. 18 n. 22 ibid.* Sufficit

Debet etiam Clericus pro privilegio fori inservire Ecclesie, de mandato Episcopi.

Cum perseverantia. Non tamen rigida.

Si in spiritualibus. Mandatum verò sufficit verbale.

Nec est necessarium.

etiam

etiam ministerium adhibitum alteri Ecclesie ab ea, in qua mandavit Episcopus. Et ita declaravit eadem Sacra Congregatio apud Marinum *quot. reserv. cap. 16. numer. 12. contra Grassum eff. 2. numer. 1170. ibid. & part. 1 tractat. 2. resolut. 35 §. Sed contrariam.* Et secundum Prosperum de Augustino *addit. ad Summ. Quaranta, verb. Habitum Clericorum*, sufficit, quod Clericus absque mandato Episcopi inserviat Capellæ existenti in Ecclesia assignata ab Episcopo Confraternitati laicorum pro Oratorio. Quod etiam declarasse Sacram Congregationem testatur Riccius *part. 4. decis. 154. numer. 2. part. 1. Ibidem.* Et tandem gaudet privilegio fori Clericus, qui descriptus in Catalogo Clericorum præstitit obedientiam Ordinario in Synodo, & in habitu, ac tonsura incedens per paucas vices in Choro, & processionibus interfuit, attentis circumstantiis, quamvis alicui Ecclesie non inserviat. Et ita quoque declaravit S. Congregatio Concilii die 28. Martii 1620. *p. 4. tract. 1. resolut. 18.*

Imò attentis circumstantiis nec Ecclesia ministerium est admodum necessarium

An verò si serviat Ecclesie, sed tonsuram non ferat gaudet privilegio fori

9. Sed utrum gaudeat privilegio fori Clericus verè adscriptus Ecclesie, illique inserviens, si tonsuram non ferat? Negativè respondent Bonacina in *Bull. Cœn. tom. 3. disput. 1. quæst. 16. punct. 3. n. 7.* quia is non gaudet privilegio canonis. Sed Belletus *disquisit. Cler. part. 1. tit. de fun. cler. pers. §. 2. numer. 2.* & alii docent, gaudere. Ad argumentum Bonacinae posset quis respondere, quod Clerici *salvatici* non gaudent privilegio Canonis, nec exemptione gabellarum, & tamen gaudent privilegio fori, ut declaravit Sacra Congregatio die 23. Martii 1632. apud Squillante *de priv. Cler. c. 7. dub. 2. numer. 4.* Sed circa Clericos *salvaticos* vide multas quæstiones apud Riccium *tom. 4. resolut. 223. & deinceps part. 3. tract. 1. resolut. 69.*

Certe illam non ferre Clerico in sacro ministerio esse, nisi excuset brevitatem reporti.

10. Adverte hic quod Panormitanus, *cap. 4. de vit. & honest. cler. indistinctè* asserit, Clericos non ferentes tonsuram, peccare mortaliter, quia id præcipitur sub pœna excommunicationis. in *cap. Si quis*

Summa Diana.

cap. 11. §. 1. indistinctè negat esse mortale, secluso contemptu, & scandalo: quia id in jure Canonico non præcipitur verbis indicantibus gravem obligationem. Sed dicendum cum Soto in *4. distinct. qu. 2. art. 1. conclus. 2.* non peccare mortaliter Clericos in minoribus, si non ferant tonsuram, peccare verò mortaliter constitutos in Sacris. Sed hos quoque excusari parvitate materiæ, si scilicet per unum, aut paucos dies non portarent. Ita Grapadus in *3. part. controv. 9. tract. 4. disp. 3. n. 8. part. 5. tr. 5. resolut. 60. & olim p. 3. tr. 4. resolut. 183.*

Minoribus veniale.

11. Cum alterutra ex dictis conditionibus Tridentini gaudent quoque privilegio fori Clerici conjugati, si nimirum beneficium habeant, aut habitum, & tonsuram ferentes alicui Ecclesie inserviant. Et hoc tam in criminalibus, quam in civilibus. Ita Franch. *cap. de nic. de coniug. in 6.* & alii contra Pereyram *p. 2. cap. 26. numer. 10.* Quod etiam docet novissimè Squillante *cap. 7. dub. 2. numer. 17.* ex Tridentino, & aliis juribus. Et procedit præsertim in Regno Neapolitano, ut ex declaratione Sacre Congregationis testatur Gavantus in *Ench. Episc. verb. Clericus, n. 84. part. 4. tract. 1. resolut. 78.*

Cum alterutra ex conditionibus Tridentini gaudent privilegio fori etiam Clerici conjugati.

12. Debet tamen conjugatus unicam, & virginem uxorem duxisse: nam si est bigamus, non gaudet privilegio fori. Non est autem bigamus, si virginem à se defloratam uxorem ducat: quia ejus caro non est divisa, cum uxor non fuerit alteri permista. Canones verò *curandum, & precipimus, distinct. 24.* explicari possunt, ut nomine virginis intelligant eam, quæ non fuit corrupta ab alio. Ita Præpositus in *3. part. quæst. 5. dub. 17. n. 134.* unde si talis assumat Ordines minores, gaudebit privilegio fori. *part. 4. tract. 1. resolut. 27.*

Dummodo unicam & virginem uxorem duxerit

13. Clerici Græci regulariter prius recipiunt minores Ordines, deinde uxorem virginem ducunt, & tandem Sacris initiantur. Ita Venerus *lib. 3. c. 32. numer. 3.* ex *cap. cum olim, de Cleric. coniug.* Sed si quis minores Ordines sumeret post matrimonium contractum, adhuc gaude-

Et quidem Græcus etiam si contraxerit ante minores Ordines.

ret privilegio fori. Nam si Græci possunt Sacris initiari post matrimonium contractum, ut diximus, & probat Vasquez in 3. part. tom 3. disputat. 248. numer. 2. cur post contractum matrimonium non poterunt minores Ordines suscipere, cum Sacris si annexum votum castitatis, & minoribus non? Et idem Squillante de Privileg. Cleric. cap. 8. n. 11. & c. 6. num. 20. & alii docent: Græcos licite uti matrimonio in habitu laicali (& sic ante omnes Ordines) contracto: quodque gaudere privilegio Canonis, si post matrimonium minores Ordines assumant; unde secundum Suarez contra Reg. Angl. lib. 4. c. 29. numer. 7. gaudebunt quoque privilegio fori. Ratio autem est, quia ex quo Imperium Græcorum translatum est ad Germanos auctoritate Leonis III. & Ecclesia Orientalis divisa est ab Occidentali, Clerici Græci non tenentur ad leges Papales de novo emanantes pro Ecclesiasticis: non quia non sint subditi Pontificis Romani, sed quia intentio Papæ est, non comprehendere illos, unde non punit contrarium facientes, etiam inter Latinos. Igitur non tenentur legi cœlibatus, sicut tenentur Latini, quia hæc lex manavit post divisionem. Contra verò, Latinus, qui post matrimonium, etiam cum unica, & virgine, contractum minores Ordines sumeret, secundum doctrinam Macelli Vulpi cap. 40. num. 10. non gauderet privilegio fori, quia præsumeretur ordinari in fraudem jurisdictionis laicalis, cum post conjugium ad majores Ordines non possit ascendere, quod ex contraria ratione non præsumitur in Græco. Adde, quod Clericus Græcus secundum Squillante cap. 7. n. 16. gaudet privilegio fori, etiam si non habeat requisita Tridentini. Quia scilicet Tridentinum illos non obligat, cum conditum sit post separationem, part. 5. r. 1. resol. 26.

14. Clericus conjugatus, qui dimittit habitum, & tonsuram, & postea illas reassumit, gaudet privilegio fori. Ita Cucehus lib. 3. tit. 9. num. 67. contra Avendannum lib. 1. cap. 32. num. 15. Et sic declaravit Sacra Congregatio, quod si

Clericus conjugatus dimissis habitu, & tonsura in seculari Curia pro debito citetur, & ob contumaciam condemnatur ipse verò seclusa fraude habitum reassumat, & Ecclesie inserviat, gaudebit foro quoad personam, ita ut non possit pro ea causa à Judice laico in carcerem conjici, aut personaliter adstringi. Pro quibus facit cap. si Iudex laicus, de sentent. excommun. in 6. part. 1. tractat. 2. resol. 80. & part. 4. tractat. 1. resol. 78. §. Notandum. Et si captus in crimine sine habitu & tonsura, è carceribus deinde fugiens habitum reassumat, non gaudere privilegio fori, docet Cabedo part. 1. decis. 58. num. 8. Sed hæc opinio displiceret Barbosa de potest. Episcop. part. 2. allegat. 12. numer. 29. ibid. in fine. Clericus solutus delictum committens, & postea vitam ducens, non amittit privilegium fori tanquam bigamus, quia attendi debet tempus delicti, in quo erat solutus. Ita Pereyra part. 2. cap. 26. n. 17. part. 4. tract. 1. resol. 27.

15. Clericus ordinatus per simoniam, vel ab Episcopo, qui erat impeditus Ordines conferre aliquo impedimento juris, scilicet interdicti, &c. gaudet privilegio fori. Ita Grassus eff. 1. num. 666. Idem dic si Clericus sit ordinatus ante legitimam ætatem, aut extra tempora, &c. quia est verè ordinatus, & characterem recepit. Ita Squillante cap. 7. dub. 2. n. 29. contra Vasquez alleg. 45. num. 20. At vero ordinatus sine litteris dimissoriis sui Episcopi, vel cum litteris falsis, non gaudet privilegio fori, ex Constitut. Urbani VIII. die 11. Decembris 1624. part. 1. tractat. 2. resol. 62. in fine, & part. 4. resol. 26.

16. Probabilissima est, & ut ait Maccardus de probat. vol. 1. concl. 302. num. 14. observatur in praxi, illa sententia Belletti di. 9. Cleric. part. 4. tit. de san. pers. cler. §. 14. n. 13. & aliorum contra Salzedum in pract. Diaz. cap. 62. numer. 18. quod ad declinandum forum seculare sufficit possessio Clericatus. Sed stante contraria sententia, cum adest Clericatus possessio, Judici laico incumbit probare non Clericatum. Ita Grassus de eff. cler. in praxi,

Sed quid, si captus sine habitu in de fugiens habitum reassumat? Varsé respondent.

Et quid, si solutus delictum committit postea vitam ducat?

Clericus gaudet foro etiam male ordinatus.

Nisi ordinatus sit sine litteris dimissoriis. Ad gaudendum foro sufficit possessio Clericatus.

Minime vero Latinus.

Inde Græcus nec tenetur habere requisita Tridentini.

Clericus conjugatus habitum, & tonsuram omittit, & postea reassumit gaudet.

Et tonsura probatur testimonio n. n. n.

pralud. n. 226. Ubi etiam nota, quod prima tonsura probatur testimonio unius, secundum Rebuffum *tit. de form. lit. tonsur. num. 24.* licet contrarium sentiat Covarruu. *pract. qq. cap. 33. num. 3. part. 3. tr. 1. resol. 48.*

Quado Clericus cognoscitur a iudice laico, potest etiam ab Ecclesiastico.

17. Clericus, qui deficit in aliqua conditione Tridentini, & ob id a Iudice laico cognosci potest, potest etiam iudicari, & puniri ab Ecclesiastico. Ita Bonacina *de leg. disp. 10. q. 2. punct. 1. §. 4. n. 19.* ex declaratione S. Congregationis Cardinalium *ibid. §. Notandum.*

CLERICVS SODOMITA.

Clericus Sodomita in vita panu adstringitur per Extra. vag. Pii V.

18. Manavit Bulla à Pio V. contra Clericos Sodomiam exercentes, afficiens eos pœnis gravissimis, ut suspensione ad exercitio Ordinum; privatione omnium beneficiorum & dignitatum ipso iure, & c. Circa hanc Bullam dubitatur primò, an obliget in conscientia. Et quidem obligare putavit Navarrus *man. c. 27. n. 249.* Sed Grassius *p. 1. lib. 2. c. 90. n. 4. §. 5.* docuit, ad forum tantum exterius pertinere. Quod confirmatur ex Bellochio *de cas. reserv. part. 2. quæst. 1. num. 221.* & aliis afferentibus. hinc Bullam nō esse usu receptam, quod etiam testatur quidam Jesuita apud Fillicium *de cas. reserv. part. 2. c. 7. §. 1. n. 8.* declarasse Cardinalem Sabellinum Vicarium Summi Pontificis, *part. 2. tract. 17. resol. 21. Quoad. §. 61.*

Sed ea multi dicunt, non obligare in conscientia. Et alii, non esse usu receptam.

Sed quidquid sit de hoc, illa non comprehendit Clericum abstinente, famina.

Aut puero, sed non consummato.

19. Sed quoniam talis Bulla potest alicubi esse usu recepta, & sic obligare in conscientia; ideo dico primò; Clericus non incurrit pœnas hujus Bullæ, si rem habeat cum muliere in vase præpõtero, vel cum puero, sed non emittens semen intra vas. Quia hæc non est verè, & propriè Sodomia consummata. Incurrit verò si sit in Sodomia patiens. Vide V. *Casus, num. 63.*

Aut ubi tantum aut ter.

20. Item Clericus, propriam Sodomiam bis aut ter committens, non incidit in pœnas hujus Bullæ. Ita DD. communiter contra Velam *de penitent. delict. cap. 33.* Ratio est, quia Bulla punit exer-

centes Sodomiam, quod verbum requirit actum continuatum, & frequentiam. Nam non dicitur v. g. mercator, qui bis aut ter artem mercatoriam probat. *part. 2. tr. 17. resol. 65.*

21. Rursus Clericus vitium bestialitatis exercens, non incurrit pœnas hujus Bullæ. Nam bestialitas non est propriè Sodomia; lex verò pœnalis, qualis est ista, non debet extendi ad alios casus ultra nominatos ex paritate, aut etiam majoritate rationis. Vide V. *Lex.* Ita Barbosa *collect. tom. 2. lib. 5. tit. 31. c. 4. n. 11.* contra Riccium *tom. 3. resol. 59 & alios part. 2. tr. 17. resol. 66.*

Aut bestialitatem exercentem.

22. Tandem Clericus Sodomiticus non incurrit pœnas hujus Bullæ ante Iudicis sententiam declaratoriam. Ita Sayrus *de cens. lib. 7. cap. 12. numer. 24.* & DD. communiter contra Navarrum *man. cap. 27. numer. 250.* Nam, quod in ea ponatur verbum *privamus*, presentis temporis, quod videtur significare sententiam latam; nihilominus in legibus pœnalibus usus præscripsit oppositum, *part. 2. tr. 17. resol. 67.* Unde V. *Lex, n. 43 & 44.* Igitur Clericus Sodomita absolvi potest, etiam si nolit dignitatem, & beneficia deponere, nec opus est, quod alia per virum secretum provisio beneficii procuretur, ut aliqui volunt, *part. 2. tr. 17. resol. 68.*

Ad incurritur pœnas hujus Bullæ requiritur sententia declaratoria.

Vnde ante illam potest quæ talis pœnas non subire.

23. Clericus Sodomita occultus non est suspensus ratione enormitatis, & gravitatis criminis, ut putavit cum aliis Covarruu. *in Clem. si furiosus, part. 1. §. 1. numer. 6.* Nam suspensio sicut irregularitas, non incurritur ex delicto, quantumvis enormi præter homicidium; nisi sit publicum, & producat infamiam, ex *cap. ex tenore, de temp. ordin. & ex cap. final. eod. titul.* Ita Henriquez *lib. 3. cap. 36. numer. 1. part. 2. tractat. 17. resol. 21 & resol. 69.*

Clericus Sodomita occultus non est suspensus ob enormitatem criminis.

CLERICVS Quoad alia.

24. Clericus secundum Valascum *tom. 1. conc. 100. n. 2.* est vasallus *Z 2 Prin-*

Clericus non est vasallus Principis secularis.

Principis, quia vassallus est nomen genericum, & comprehendit sub se etiam species qualificatas; unde sicut Clerici sunt cives *l. assumptio. ff. ad municip.* ita etiam sunt vassalli. At *Marta de iurisd. part. 4. cont. 2. cas. 188.* id negat: nam licet sint cives, sunt tamen à Principum potestate exempti. Quod etiam procedit si recognoscant feuda à Regibus, & Principibus; nam absurdum esset, quod Papa vel Imperator essent vassalli Principis, à quo feuda recognoscerent, & idem dic de aliis Ecclesiasticis, quia quatenus tales sunt superiores Principibus. *part. 1. tract. 1. resol. 19.*

Et si sit veus laesa Majestati, degradari non debet.

25. Docuit *Herzia. part. 3. part. 2. num. 23.* Clericum reum læsæ majestatis, vel alterius atrocis criminis, degradandum esse, & Curia seculari tradendum, ex *cap. si quis laicus, & cap. si quis Sacerdotum 7. quest. 1.* Sed contrarium tenendum est cum *Barbosa collect. tom. 4. part. 2. causa 22. quest. 5. cap. si quis laicus. n. 2. 4. 5.* qui bene probat, jura citata non ferre contra nos *part. 3. tract. 1. resol. 16.*

Imo gaudet immunitate loci sacri.

26. Clericus confugiens ad Ecclesiam pro delicto, gaudet ejus immunitate, unde non potest extrahi per Episcopum. Vide *V. Immunit. Ecclesiarum, num. 14.*

An possit venari?

27. Clericum secundum *Joan. Franciscum Sr. Euch. lib. 2. §. Cler.* non potest licite venari *ex cap. 1. de Cler. venat. c. 2. eod. tit.* Sed existimo cum Abbate *in cap. 1. de Cler. venat.* ibi non prohiberi Clericis venationem modestam recreationis causa, qualis est, quæ retibus, laqueis, atque etiam cum paucis canibus exercetur. Imò si sit clamorosa, sed raro fiat, nec esse mortale: secus si frequenter. Ita *Rebel lib. 1. quest. 14. num. 10. part. 3. tr. 6. resol. 19.* An possint ludere, vide *V. Ludus, à num. 1.*

Et ludere?

28. † An & quomodo Clericus filiusfamilias testari possit, vide *inf. V. Testamentum.* Circa beneficia, & *Hor. Canon.* vide etiam sub suis nominibus. †

Clerici, collecta ex sortum pradu. pef.

C L E R I C V S.
29. Clerici, & Religiosi, ubi est de consuetudine possunt vendere in

eorum domibus, & Monasteriis vinum sunt videre collectum à suis prædiis, *part. 8. tr. 7. resol. in domo.*
29. Non possunt per alios negotiari ut principales, *part. 9. tr. 9. resol. 69.*

Clericus nobilitate potest occidere in vasorem.

30. Clericus nobilis non comprehenditur inter Ecclesiasticos simplices, unde si aggressus, & absque magno dedecore, vel infamia fugere nequeat non tenetur ad fugam; imò licet occidere in vasorem minantem aliam, vel factis, iustum, quando ex iis timetur vulnus, vel aliud damnum corporale aliter non absque peccato injustitiæ, & irreligionis *Vasquez. Ibidem tr. 7. resol. 46.*

31. Clericus, qui emittit aliquot boves pro cultura suorum prædiorum potest post illorum culturam aliis locare pro eodem labore; non autem locandi lucri gratia, quia tunc esset negotiator, *part. 8. tr. 7. resol. 7.*

Clericus potest locare boves post culturam suorum prædiorum. Gaudet privilegio fori si ex mandato Vicarii Ecclesia in servit.

32. Clericus constitutus in minoribus, alicui Ecclesiæ deserviens non tamen ex mandato Episcopi, sed ejus Vicarii defrens habitum, & tonsuram, gaudet privilegio fori. *S. Congregat. 29. Jun. 1628 part. 9. tr. 6. resol. 6.*

C L E R I C V S.

33. Sacerdos exercens artem medicinae, vel chirurgiæ peccat mortaliter, sed si hoc facit citra mortis periculum causa pietatis, & gratis cum pauperibus, vel cognatis, non peccat *Sylvest. & alii part. 10. tr. 11. resol. 49.*

Peccat mortaliter Sacerdos exercens medicinam, &c. Sed, nò cum pauperibus. Potest advocare non solum in uno, sed in pluribus casibus pro se & pro alio. Potest domi consulere.

34. Clericus beneficiarius potest advocare, & causas patrocinari coram Judice seculari tam pro se, & sua Ecclesia, & cognatis, quam aliis; tam pro uno negotio, quam pro alio. *Garcias & alii, & in casibus prohibitis exercendi advocacionem potest domi consulere, & suam opinionem in scriptis ponere. Cardoso, & alii. part. 10. tr. 1. resol. 69.*

35. Clericus, qui in diebus bacchanalis personatus, seu Mascheratus per Civitatem discurret, peccat mortaliter. *Hieronym. Garc. & alii, part. 10. tr. 13. resol. 29.* & exercens venationem, etiam Clamorosam non peccat mortaliter; tamen

Peccat mortaliter, si per civitatem discurret personatus, sed nò exercens venationem clamorosam.

non est assidue exercenda. Marchant. & alii. *ibid.* §. *At ego.*

Incidit in censuram percussus illi us, no vel duobus iustibus pugno, vel baculo in expellente Clericum manu in ordine ad laesionem honoris. &c. datur parvitas materia.

36. Percussus Clericum uno, vel duobus iustibus pugno, vel baculo incidit in censuram, (si quis suadente, &c.) Filiucius, & alii *part. 10. tract. 14. resol. 36.* & non datur parvitas materiae, nisi quando manu quis tantum repelleret Clericum, quæ percussio arbitrio prudentum censetur levis in ordine ad laesionem honoris, sed facta baculo est gravis respectu ejusdem honoris. Barbof. & alii. *part. 10. tr. 14. resol. 36. §. Sed si quis in fine.*

37. Clerici Regulares dicti Theatini gaudent privilegiis concessis aliis Religiosis, & etiam Societati Iesu ex Paulo IV. die 7. Octobris 1555. de conjunctione Somaschorum cum Theatinis, vide Ref. *part. 10. tract. 16. resolutione. 91.*

Vide verb. *Sacerdos.*

C L I E N S.

1. Cliens in foro conscientiae seclusa fraude potest pacisci cum advocato de quota lite, ut liberetur ab onere illum sæpius adeundi, &c. Et si habeat advocatum, cui solet solvere salarium annuum, non tenetur solvere integrum in eo anno, in quo nulla ei lis contingit agitanda. Vide V. *Advocatus, num. 5.*

Cliens an possit convenire cum advocato de quota lite Et teneatur solvere salarium annuum quando nullam habuit litem?

C O E C V S.

1. Cæcus secundum Gizzarellum *decis. 26.* non potest torqueri, & puniri poena ordinaria, id quod multis rationibus probat. Addens, cæcum repellit ab accusando: quod tamen distinguit Decianus *tract. crim. tom. 1. lib. 3. c. 11. part. 5. tract. 6. resol. 37.*

Cæcus non potest torqueri, non puniri poena ordinaria. Non accusare.

2. Cæcus secundum Richter *de contract. disp. 8. thes. 1.* potest esse fidejussor: nam non deficit in intelligentia, imò ut plurimum excellit. Idem docet. De mari *adltr. ad Gizzarellum decis. 16.* Addens, cæcum inire posse societatem. *part. 5. tract. 6. resol. 29.*

Potest esse fidejussor. Et inire contractum societatis.

3. Cæcus potest donare causa mortis sine solemnitatibus, dummodo sit præ-

Potest donare causa

sens donatarius, vel alius, qui pro eo stipuletur. Ita Seraph. *rom. 1. decis. 966. nu. 5.* contra Aleiat. *in d. l. 2. num. 15.* & alios. *part. 5. tract. 6. resol. 25.*

mortis sine solemnitatibus.

4. An possit condere testamentum. Vide V. *Testari, num. 10.*

Declinare forum, ut miserabilis.

5. Cæcus potest forum declinare tamquam persona miserabilis, quia inter tales numeratur. Ita Novarius *de elect. fori sect. 2. quaest. 8. num. 6. 9.* Qui id putat procedere de eo, qui utroque lumine est orbatus. *part. 5. tract. 6. resol. 30.*

6. Excusatur etiam à muneribus publicis, & personalibus, ex l. i. Cod. qui morbo se excusat lib. 10. Ita Gizzarellus *decis. 26. n. 4. cap. 29. part. 5. tract. 6. resol. 33.*

Et munera publica personalia.

7. Sacerdos cæcus dicitur celebrare non posse: quia, qui non cognoscit, reputatur ut absens, & sic numquam habere potest materiam præsentem, sicut ad consecrationem requiritur. Sed dicendum nihilominus posse de licentia Summi Pontificis consecrare. Sine qua tamen celebrans graviter peccaret. Ratio autem est, quia materia fieri potest illi præsens quando ita approximatur, ut facile tangi possit, id quod cæcus ex aliorum testimonio, vel tactu percipere potest. Unde Sotus apud Ochagaviam *de Sacrament. tract. 1. q. 6. n. 11.* testatur, se vidisse Tridentini quemdam Episcopum cæcum ex dispensatione Papæ Sacrum conficere. *part. 5. tract. 6. resol. 17.* Affirmative dicunt aliqui *part. 9. tract. 9. resol. 30.*

Sacerdos cæcus potest celebrare.

8. Cæcus non potest esse testis in testamento; quia is debet videre testatorem. Ita Medices *de foro. cas. quaest. 6. n. 55.* Unde nec potest esse Visitator, qui de actibus, qui visu in visitatione percipiuntur, testimonium Superiori mittenti ferre debet. Unde si visitator in decursu visitationis obcæcatur, officium Visitatoris amitteret, nec illam visitationem prosequi posset. Ita Megala *verb. tom. 2. resol. 183.* Quod verò cæcus eligi non possit ad prælaturas, habetur in cap. *hinc etenim §. cæcus, dist. 49. part. 5. tr. 6. resol. 20.* sed potest eligere. *part. 9. tr. 9. resol. 30. §.* Notandum, potest tamen esse commissarius Inuard. *part. 10. tr. 16. resol. 45.* Surdus, Vide Horæ Canonicae.

Cum licentia Papæ

Cæcus non potest esse testis in testamento.

Nec Visitator.

Aut Prælati.

Cœci debili-
gantur à re-
citatione di-
vini officii.

9. Probabile est secundum Pellizzarium, cœcos deobligari à recitatione divini officii, etsi memoriter sciant Psalmos, nec teneri admittere socium, quamvis ultro se offerat ad recitandum, licet solicus fuerit uti socio in recitatione, quia facultas recitandi cum socio est privilegium, quo quis liberè potest non uti. Vide plura *ibi* part. 19. tractat. 9. resolutione 29.

COMMISSARIJ.

Commissarii
agētes simul
negotia mul-
torum, non
possunt inte-
gram à sin-
gulis merce-
dem accipe-
re.

1. Commissarii, eodem tempore, & loco multorum negotia efficiētes, ex doctrina *essu lib. 2. cap. 24. dub. 5. num. 28.* possunt integrum à singulis salarium exigere: nam æquè utiliter negotia multorum simul agunt, ac si agerent seorsum: sed tenendum cur. Hevia in *labyrintho lib. 2. cap. 2. num. 10.* sumere solum posse à singulis ratam: quia ubi quis operam suam vendidit uni, tunc ex iustitia debetur illi, & non potest alteri vendi. Cæterum, quidquid sit in aliis Regnis, in Regno Siciliae opinio Lessii, non potest practicari ex legibus municipalibus. part. 3. tractat. 15. resolut. 76.

Præsertim
in Regno Si-
ciliae.

COMMISSARIUS CRUCIATÆ

Vide etiam Oratorium.

Commissarius
Cruciatæ pos-
test dispensare
in omnibus
irregularita-
tibus, passim
exceptis.

Itaque pos-
test in irre-
gularitate
proveniente
ex delicto,
quamvis pu-
blico. Ex ho-
micidio ca-
suali.

Aut muti-
latione.

1. Commissarius Cruciatæ dispensare potest super quacunq̄ irregularitate, excepta illa, quæ oritur ex homicidio voluntario: simonia, apostasia à fide, hæresi, aut mala Ordinum susceptione. *part. 1. tr. 11. resolut. 110. & 115. §. Igitur.*

2. Itaque potest dispensare super irregularitate proveniente ex delicto etiam publico, quia hoc non excipitur. Ita Villalobos *tom. 1. tr. 27. claus. 13. nu. 6. part. 1. tract. 11. resolut. 111.* Item in irregularitate homicidii casualis, & injustæ mutilationis. Ita Rodriguez *ad §. 13. num. 2. part. 1. tr. 11. resolut. 112.*

ta *part. 1. tr. 11. resolut. 114.* Nec irregularitas simonia. *Ibid. resolut. 113.* nec irregularitas ex mala Ordinum susceptione proveniens. *part. 1. tract. 11. resolut. 115.* quæ quando incurritur. Vide *verb. Irregularitas, à num. 29.* Potest tamen secundum Villalobos *tom. 1. tr. 27. claus. 13. n. 8.* dispensare in irregularitate bigamiæ similitudinariæ, & ejus quæ oritur ex delicto; non autem interpretativæ. *ibid. §. ita.*

4. Commissarius Cruciatæ potest in foro conscientie dispensare in aſſinitate consurgente ex copula fornicaria in primo, & secundo gradu, (tam in linea transversali, quam recta *part. 1. tract. 11. resolut. 117.*) Dummodo matrimonium cum illo impedimento occulto jam sit contractum bona fide saltem alterius (cui nullitas postea declaratur saltem in genere, non autem causa, ut videtur scandalosa. *Ibid. resolut. 116.* in fine, & 119.) Et hæc omnia habentur in concessione Pontificis facta dicto Commissario. Ita Sanchez *de matrimon. tom. 3. l. 8. disp. 6. num. 23. & disput. 3. num. 2. ibid. resolut. 116.* Occultum verò dicitur impedimentum in casu nostro, non quod non potest probari, ut sentit Grassius *tom. 2. caus. 2. num. 20.* sed eo modo, quo occultum accipitur in Tridentino *sess. 24. cap. 6.* quando concedit facultatem Episcopis dispensandi in irregularitatibus provenientibus ex delicto occulto, quod scilicet non est publicum, quamvis notum aliquibus. Ita Sanchez *tom. 3. lib. 7. disp. 3. num. 26. part. 1. tractat. 11. resolut. 118.* Adverte autem, quod si denuntiationes culpabiliter essent omiſſæ, etiam matrimonium contractum esset coram Parocho & testibus, non posset Commissarius dispensare. Ita Villalobos *tom. 1. tract. 27. claus. 13. n. 14. ibid. resolut. 117. §. Notandum.*

5. Commissarius Cruciatæ, stantibus verbis positis in Bulla Latina non potest aliquid recipere pro revalidatione, seu publicatione Indulgentiarum, quæ absque ejus licentia publicari non possunt; neque pro jure laboris. Et in quodam confesso Doctorum hic Panorm. de mandato Eminentissimi Cardinalis ab

Minimè ve-
rò ex simo-
nia.

Aut hæresi.
Nec ex mala
Ordinum sus-
ceptione.
Potest tamen
secundum ali-
quos in biga-
mia simili-
tudinariæ,
& ex deli-
cto.

Commissarius
Cruciatæ pos-
test dispensare
in matrimo-
nio contrac-
to cum im-
pedimento
aſſinitatu.

Concurrenti-
bus certis
circumstan-
tiis.

Nisi denun-
tiationes ef-
ficerent culpabi-
liter omiſſæ.

At pro publi-
catione
Indulgentiarum
nihil
potest acci-
pere.

Auria

Auria congregato determinatum fuit, neque Notarium Cruciatæ pro jure laboris potuisse accipere aliquid pro dicta licentia; quia in omnibus Episcopatibus saltem Italiae dictæ licentiæ, licet præbeantur in scriptis præbemus gratis. Et ratio est; quia in Bulla SS. D. N. Urbani annullantur Indulgentiæ, si pro earum publicatione aliquid etiam a sponte danti bus sumatur, & pro expeditione dictarum Bullarum Pontifex non vult ut aliquid accipiat, nec jure laboris: & idem in fine apponuntur hæc verba, *Gratis pro Deo etiam scriptura*, & Tridentinum *sess. 21. cap. 9* prohibet Canonicis elemosinam, quærentibus pro certis Indulgentiis, aliquid accipere jure laboris. Ita Duvalius *in part. 2. de ind. quest. un. artic. 8.* quem vide. Neque dicas, quod mandatum de non accipiendo stipendio labori sit directum tantum Commissario. Nam Tridentinum *sess. 21. cap. 1.* solis Episcopis loquitur, dum mandat concedere approbationes Confessariis gratis: & tamen Eminentissimi ejus interpretes declaraverunt, in dicto decreto includi etiam Cancellarios accipientes aliquid pro jure laboris. Vide *verb. Simonia, nu. 9. part. 5. tract. 13. resol. 71. §. Unde ex supradicta.*